Momentul marchează, de
fapt, naşterea Partidului Naţional Român din Bucovina, al cărui organ
de presă era ziarul ,,Gazeta Bucovinei".

Tinerii politicieni lucrează intens la consolidarea partidului, acor
dînd o atenţie sporită antrenării maselor populare la viata politică na
ţională. 1n acest context apare la Cernăuţi, la 1/13 ianuarie 1893, „Deş
teptarea" - gazetă pentru popor, a cărui animator era Constantin Mo
rariu.

Conştienţi de drepturile româneşti în Bucovina, aderenţii Parti
dului Naţional Român activau în toate sectoarele vieţii social-econoJnice,
avînd permanent în atenţie cultivarea naţionalităţii, a aşezămintelor
noastre naţionale, a datinilor şi obiceiurilor, depozitare ale vieţii na
ţionale, cultivarea limbii româneşti păstrată cu atîta sfinţenie de
strămoşi.

In aprilie 1897, tinerii politicieni în frunte cu Iancu Flondor şi
George Popovici, nemulţumiţi de activitatea desfăşurată de conducă
torii partidului, formează un nou comitet de conducere. Este de fapt
un nou partid, Partidul Naţional Român Radical al cărui organ de presă
era ziarul „Patria" care a apărut la Cernăuţi în perioada 2/14 iulie
1897 - 21 aprilie/4 mai 1900. Grupul de oameni politici români lan
sează lozinca : .~Nu din graţia guvernanţilor d din voinţa nestrămutată
a poporului, bazaţi pe drept şi dreptate voim să ştim conduse interesele
naţiun•i române!;iti pe pămintul Bucovinei" 9.

bucovineni,
singuri băştinaşi ai acestei frumoase ţări, păstrătorii vechilor ei tradiţii
politice, naţionale şi culturale, protestăm cu toată hotărîrea împotriva
acesfor uneltiri şi declarăm sus şi tare că vom lupta cu toată îndirjirea
contra ştirbirii integrităţii teritoriale a ţării" 44. La 6/19 octombrie 1918,
Comitetul national al românilor ardeleni si bucovineni aflători în Mol
do\·a şi Basa~abia şi al corpului ofiţeresc Şi de voluntari, nerecunoscind
dreptul monarhiei habsburgice de a se ocupa de soarta românilor din
Austro-Ungaria, dă o proclamaţie !n care este exprimată voinţa fermă
a tuturor românilor din teritoriile atlate sub dominaţie habsburgică
de a se uni cu România 45.

382-385.

w „Glasul Bucovinei", Cernăuţi, anul I, nr. 11 din 26 noiembrie 1918.
6 4 Ion I. Nistor, Unirea Bucovinei, 28 noiembrie 1918, Bucureşti, 1928,_

p. 154-156.
65 Arhivele Statului Bucureşti, fond. Casa regală, dosar 56/1918, f. 1-6.
titi „Congresul general al Bucovinei, întrunit azi, joi, în 15/28 noiembrie 1918„

in sala sinodală din Cernăuţi :